

## KRZYSZTOF LUBOWIECKI

ur. 1947; Szopienice



Miejsce i czas wydarzeń	Wiedeń, PRL
Słowa kluczowe	Wiedeń, PRL, wyjazd z Polski, dokumenty, wiza do Danii

### Wyjazd z Polski

Wyjechaliśmy pociągiem z Dworca Gdańskiego do Wiednia. Informacji takiej specjalnej nie było, ale my mieliśmy [świadomość], że w Izraelu jest wojna, że ja za chwilę tam wyląduję w armii izraelskiej. Ojciec też nie bardzo chciał, ja też nie lubię wojska, nigdy nie lubiłem. No więc nie bardzo mi się uśmiechał ten Izrael, żeby tam wylądować. Mnie się zdaje, że byliśmy też pod wpływem ogromnej propagandy polskiej, znaczy byliśmy przestraszeni, żeby tam nie jechać. I mało kto pojechał [do Izraela] z tych trzydziestu paru tysięcy, które wyjechały wtedy z Polski – nie wiem, czy tam pięć tysięcy trafiło.

Byliśmy na terenie Wiednia, mogliśmy szukać wizeny do innych krajów, trzeba było czekać. W Danii była taka historia, że jakiś dziennikarz tu był w Warszawie i on opisał te wydarzenia, i zdaje się, że tam była w rządzie jakaś sesja, uchwalili, że wszystkich przyjmą, kto się będzie starać [o wizę]. Tak że do Danii bez najmniejszych problemów wszyscy mogli dostać wizę. Dużo [osób] się starało też [o wizę] do Szwecji, było to trochę takie elitarne. Szwecja bardzo chciała [przyjąć] ludzi już wykształconych, z zawodami, lekarzy, inżynierów. I tacy tam jechali też. Trwało to dłużej – dwa, trzy miesiące, żeby dostać [wizę]. Inne kraje nie wchodziły w grę, ja w ogóle nie myślałem o jakichś tam Stanach Zjednoczonych. Byli tacy, co myśleli. Mnie to w ogóle nie interesowało. No i dostaliśmy wizę do Danii.

Wtedy Dania musiała zorganizować formę integracji tych cudzoziemców, [powstała] organizacja, która istnieje do dzisiaj. Potem już były inne fale [imigrantów], z Wietnamu ludzie uciekali, ale ta cała struktura, która powstała wtedy w Danii, powstała dla nas, Żydów z Polski.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2015-09-01, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Wioletta Wejman
<b>Redakcja</b>	Justyna Molik
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"